



วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2568

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567

บริษัท เพรสซิเด็นท์ ออโตโมบิล อินดัสทรีส์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และงบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
	31 ธันวาคม 2567		31 ธันวาคม 2566		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	1,022.16	97.99	1,026.97	97.36	(4.81)	(0.47)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.92	0.09	2.80	0.27	(1.88)	(67.14)
รายได้อื่น	20.00	1.92	25.00	2.37	(5.00)	(20.00)
รวมรายได้	1,043.08	100.00	1,054.77	100.00	(11.69)	(1.11)
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	776.79	74.47	877.55	83.20	(100.76)	(11.48)
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	27.28	2.62	27.86	2.64	(0.58)	(2.08)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	46.72	4.48	44.49	4.22	2.23	5.01
รวมค่าใช้จ่าย	850.79	81.57	949.90	90.06	(99.11)	(10.43)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	192.29	18.43	104.87	9.94	87.42	83.36
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	8.05	0.77	13.43	0.65	(5.38)	(40.06)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	184.24	17.66	91.44	9.29	92.8	101.49
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	36.74	3.52	18.24	1.75	18.50	101.43
กำไรสุทธิ	147.50	14.14	73.20	7.54	74.30	101.50
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(4.11)	(0.39)	-	-	(4.11)	(100.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	143.39	13.75	73.20	7.54	70.19	95.89

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีจำนวน 1,022.16 ล้านบาท ลดลง 4.81 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 0.47 เนื่องจากยอดขายต่างประเทศที่ลดลงจากการที่ลูกค้าบางรายชะลอคำสั่งซื้อ ในขณะที่ยอดขายในประเทศนั้นเพิ่มสูงขึ้นการขยายสินค้าชนิดใหม่ให้กับลูกค้ารายใหญ่

กำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 0.92 ล้านบาท ลดลง 1.88 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 67.14 เนื่องจากค่าเงินดอลลาร์สหรัฐที่แข็งค่าขึ้นในช่วงปลายปี 2566 จึงทำให้ช่วงปี 2566 มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สูงกว่าปี 2567



รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีจำนวน 20.00 ล้านบาท ลดลง 5.00 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 20.00 สาเหตุหลักเกิดจากรายได้จากการขายเศษซากที่ลดลงเนื่องจากอัตราของเสียจากการผลิตที่ลดลง

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีจำนวน 776.79 ล้านบาท ลดลง 100.76 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 11.48

ทั้งนี้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 245.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 24.01 ของรายได้จากการขาย (อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับร้อยละ 14.55 ของรายได้จากการขาย) เพิ่มขึ้น 95.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 64.22 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยเกิดจากอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มสูงขึ้นจากราคาวัตถุดิบเฉลี่ยในคลังที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน ประกอบกับอัตราของเสียจากการผลิตที่ลดลง และราคาขายโดยเฉลี่ยที่สูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีจำนวน 27.28 ล้านบาท ลดลง 0.58 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 2.08 สาเหตุหลักเกิดจากมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการส่งออกที่ลดลงตามยอดขายที่ลดลง นอกจากนี้แล้วค่าใช้จ่ายในส่วนของค่าทำสื่อโฆษณาที่ลดลงด้วยเช่นกัน

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีจำนวน 46.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.23 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.01 ซึ่งสาเหตุเกิดในปี 2567 มีการรับรู้ผลขาดทุนจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ ประกอบกับการที่ในปี 2566 มีการกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าออกด้วยเช่นกัน

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีจำนวน 8.05 ล้านบาทลดลง 5.38 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 40.06 ซึ่งเกิดจากการลดลงของมูลค่าเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวจากการชำระคืนในระหว่างปีที่ผ่านมา

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีจำนวน 36.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.50 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 101.43 เนื่องจากในปี 2567 บริษัทฯมีกำไรที่เพิ่มสูงขึ้น จึงทำให้มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สูงขึ้นตามไปด้วย

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีจำนวน 147.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 74.30 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 101.50 สาเหตุหลักเกิดจากกำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้น



กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2567 มีผลขาดทุนจำนวน 4.11 ล้านบาทจากผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ฐานะทางการเงิน

ฐานะทางการเงิน	ณ วันที่					
	31 ธันวาคม 2567		31 ธันวาคม 2566		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,335.09	100.00	1,361.55	100.00	(26.46)	(1.94)
หนี้สินรวม	324.69	24.32	354.54	26.04	(29.85)	(8.42)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,010.40	75.68	1,007.01	73.96	3.39	0.34

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,335.09 ล้านบาท ลดลง 26.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 1.94 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 สาเหตุเกิดจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจากการได้รับชำระค่าสินค้าและบริการ ประกอบกับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ลดลงจากการตัดค่าเสื่อมราคาในระหว่างปี

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 324.69 ล้านบาท ลดลง 29.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 8.42 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 สาเหตุหลักเกิดจากการชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินในระหว่างปี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 1,010.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.34 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 สาเหตุของการเพิ่มขึ้นเกิดจากการกำไรสุทธิหักด้วยการประกาศจ่ายปันผลในระหว่างปี 2567 ที่สุทธิแล้วมีมูลค่าเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายสมชาย เลิศขจรกิตติ
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร